
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione n° 34                                                                                                                  del 22.11.2023 

 

Oggetto: Presa d’atto progetto PROMO AMBIENT - “Mister Sam e l’uso del digitale: strategie di 

protezione contro i rischi dei social media”. 

 

 

L’anno 2023, il giorno 22 del mese di novembre presso la Sala Consiliare del Comune di Macerata, in 

seguito a convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano Appignano Sindaco  

Calvigioni Nelia Corridonia Assessore delegato 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Marcattili Ilenia Mogliano Assessore delegato 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Santinelli Matteo Petriolo Sindaco 

Menichelli Antonella Pollenza Assessore delegato 

Moretti Luana Treia Assessore delegato 

Romagnoli Mirta Urbisaglia Consigliere delegato 

 

Presenti n. 9 

 

Partecipano, inoltre, senza diritto di voto, Danila Damiani, Assessore Servizi Sociali Comune di Petriolo. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune 

di Macerata, Francesca D’Alessandro. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Visto il Decreto del Direttore della Agenzia Regionale Sanitaria n. 86 del 25.10.2023 “Attuazione DGR 

1288/2023 – Avviso pubblico: invito a presentare i progetti attuativi dei Programmi territoriali dei DDP 

delle AST per il contrasto, la prevenzione e la riduzione del rischio da Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) 

e da Dipendenze Digitali (DT) – Anni 2023 – 2025”; 

 

Considerato che il progetto PROMO AMBIENT - “Mister Sam e l’uso del digitale: strategie di protezione 

contro i rischi dei social media”, elaborato dall’Ufficio di Ambito nelle tempistiche e modalità previste dal 

Decreto sopramenzionato, rientra nelle azioni previste nel “Programma 2023 – 2025 GAP/DT” del 

Dipartimento Dipendenze Patologiche ATS Macerata; 

 

Considerato, altresì che, che l’Ufficio ATS 15 ha trasmesso, entro le tempistiche previste dall’Agenzia 

Regionale Sanitaria (quindici giorni a partire dal 25.10.2023), il progetto in oggetto; 

 

Analizzato l’allegato progetto e ritenutolo rispondente alle necessità e priorità di questo ATS 15; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di prendere atto del progetto “PROMO AMBIENT - “Mister Sam e l’uso del digitale: strategie di 

protezione contro i rischi dei social media”, così come descritto nell’allegato. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
4
7
2
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

2. Di delegare il Comune di Macerata - Ufficio ATS 15, in qualità di capofila dell’Ambito, alla gestione 

degli interventi previsti dal progetto in oggetto.  

 

Il Coordinatore  Il Presidente 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Francesca d’Alessandro) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
4
7
2
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 
ALLEGATO AL DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Allegato 7 SCHEMA PROGETTO 

 

DGR n. 1288 dell’11 settembre 2023 

 

Titolo del Progetto:  
PROMO AMBIENT 

“Mister Sam e l’uso del digitale: 
Strategie di protezione contro i rischi dei social media” 

 

Referente del Progetto Carla Scarponi - Michela Raschia 

Ente capofila titolare del progetto AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 15 – COMUNE DI MACERATA 

Indirizzo della sede Legale dell'Ente Galleria Scipione – 6 

CAP della sede legale dell'Ente 62100 

Città della sede legale dell'Ente MACERATA 

Provincia della sede legale dell'Ente MACERATA 

Telefono della sede legale dell'Ente 0733.256555 

Fax della sede legale dell'Ente  

Email della sede legale dell'Ente ambitosociale@comune.macerata.it 

PEC dell’Ente comune.macerata.ambitosociale15@legalmail.it 

Legale rappresentante dell'Ente SANDRO PARCAROLI – Sindaco Comune di Macerata 

Referente del progetto Carla Scarponi – Michela Raschia 

Email del referente del progetto ambitosociale@comune.macerata.it 

Telefono del referente del progetto 0733.256555 - 344 

 

Obiettivi del progetto da Deliberazione Amministrativa n. 53 dell’1 agosto 2023 

Obiettivo generale:  
Prevenzione universale e ambientale 

Promuovere interventi di prevenzione con programmi integrati tra soggetti del 
territorio: ATS, DDP, Scuole, FFOO, Enti Accreditati, Terzo settore, etc. 

 

Descrizione del contesto di riferimento e delle criticità individuate 

L’Ambito Territoriale Sociale n. 15 è composto da 9 Comuni: Appignano, Corridonia, Macerata (capofila), Mogliano, 
Montecassiano, Petriolo, Pollenza, Treia ed Urbisaglia, estendendosi per una superficie di 411,37 kmq. La popolazione dei 
Comuni sopra indicati è pari a 90.286 abitanti (dati Istat 01.01.2022). 
Pur essendo i nove Comuni dell’ATS 15 pressoché omogenei tra loro perché caratterizzati per lo più da un territorio collinare e 
sub collinare, essi appaiono difformi dal punto di vista della popolazione residente: accanto ad un centro altamente urbanizzato 
e terziario come Macerata, che rappresenta il 44,86% della popolazione totale, il secondo Comune più popoloso è Corridonia 
che si attesta al 16,42%, fino ad arrivare a Petriolo che rappresenta il Comune più piccolo per numero di abitanti, con il 2% della 
popolazione residente; se si considera la superficie territoriale il Comune di Treia, con 93,54 Km2, risulta essere il Comune con la 
maggiore estensione territoriale. 
Negli ultimi anni all’interno del territorio si è verificata una progressiva diminuzione della popolazione che si allinea con i Comuni 
dell’entroterra marchigiano. Tale fenomeno deve essere letto considerando la crisi economica (2008) ma soprattutto gli eventi  
sismici del 2016: sette Comuni su nove dell’ATS 15 sono rientrati nel cratere sismico con evidenti conseguenze sul tessuto sociale, 
economico e demografico. La diminuzione demografica dell’ATS 15, oltre alle cause sopra citate, risente di molteplici fattori: 
invecchiamento della popolazione, mancanza di ricambio generazionale (si registrano meno nascite rispetto agli anni passati), 
emigrazione della popolazione attiva (specie nelle sue componenti più giovani). 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
4
7
2
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:ambitosociale@comune.macerata.it
mailto:ambitosociale@comune.macerata.it


 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

Tali fenomeni, acuiti dalla crisi pandemica del 2019/2020, hanno portato ad un incremento della disponibilità del gioco d’azzardo, 
che, oramai, è entrato a far parte della quotidianità, dell’abitudinario ed occupa luoghi che nulla o poco vi avevano a che fare, 
come i sali e tabacchi, i supermercati, bar, ecc. Dati dell’Agenzia Monopoli di Stato, rielaborati dal DDP AST Macerata, relativi al 
territorio dell’ATS 15 mostrano quanto sia ormai diffuso il fenomeno e quanto sia aumentata la spesa dei cittadini. Coloro che 
giungono a chiedere informazioni e al trattamento sono solo una piccola parte delle persone che hanno un atteggiamento a 
rischio verso il gioco. Queste persone sono inserite all’interno del tessuto sociale, hanno famiglie, parenti, amici e colleghi che, 
a loro volta, sono colpiti indirettamente dal fenomeno subendone anch’essi le ricadute. 
La pandemia, inoltre, ha contribuito all’isolamento, determinando un sempre maggiore ricorso alle tecnologie digitali per 
costruire relazioni sociali, svagarsi e intrattenersi nel tempo libero. Per la maggior parte dei giovani adolescenti la scuola 
rappresenta uno dei pochi luoghi di incontro, confronto con i pari e in cui le relazioni amicali assumono un carattere di prossimità 
non mediato da social media. Pertanto la distanza dai luoghi di svago, dalle infrastrutture sportive e dai luoghi di ritrovo, così 
come l’isolamento sociale determinato dall’esiguità delle relazioni quotidiane rappresenta un fattore di rischio ulteriore di  
sviluppare differenti tipi di dipendenze (Young, 1999): 
- dipendenza dalle relazioni virtuali (eccessiva tendenza ad instaurare rapporti d’amicizia o amorosi con personale conosciute 

in rete principalmente via chat, forum o social network); 
- sovraccarico cognitivo (ricerca ossessiva di informazioni sul web); 
- dipendenza dal sesso virtuale (uso compulsivo di siti dedicati alla pornografia e al sesso virtuale); 
- net compulsion (comportamenti compulsivi collegati a varie attività online quali gioco d’azzardo, lo shopping compulsivo, i 

giochi di ruolo); 
- dipendenza da videogiochi (pratica ossessiva di giochi attraverso l’uso di device sia online che offline). 

 

 

Descrizione del progetto 

Il presente progetto prevede la realizzazione, nel biennio 2023 -2024, di incontri di informazione e sensibilizzazione, 
individuando, come spazi privilegiati, le scuole secondarie di secondo livello e i centri di aggregazione giovanili formali ed 
informali del territorio dell’Ambito Territoriale Sociale n. 15.  
La modalità prescelta per la realizzazione del progetto è quella laboratoriale. Operatori del Terzo settore, con specifica 
formazione in materia di contrasto e prevenzione del gioco d’azzardo (Gap) e dipendenze digitali, dovranno mettere in campo 
specifiche tecniche di counseling motivazionale, aperture di dialogo, con l’obiettivo della gestione della relazione con gli 
adolescenti.  
Ogni laboratorio avrà lo scopo di produrre stimoli diversi, quali: scientifici, cognitivi, emozionali e mirano a fornire strumenti di 
empowerment dei soggetti coinvolti, attraverso il rafforzamento di uno sguardo critico e consapevole rispetto all’uso e 
all’impatto delle nuove tecnologie sulla vita quotidiana.  
I contenuti dei laboratori saranno raccordati dall’ATS 15 con il Dipartimento Dipendenze Patologiche e gli operatori del Terzo 
settore individuato/i (co-progettazione o affidamento) per la gestione dell’intervento. A mero titolo esemplificativo e non 
esaustivo, i laboratori potranno avere contenuti quali: sovraccarico cognitivo e dipendenza da videogiochi, dipendenza da gioco 
d’azzardo dipendenza delle relazioni virtuali, uso consapevole dei principali social (Facebook, Instagram, TikTok), ecc.  
Scopo degli incontri sarà: 
- informare e sensibilizzare studenti di istituiti secondari di II grado insieme ai docenti. Far conoscere il fenomeno della 

dipendenza da Gioco d’Azzardo e da dipendenze digitali, dei rischi e della rete dei servizi di informazione e consulenza 
presenti nel proprio territorio; 

- accrescere nei soggetti in età evolutiva (dei centri di aggregazione giovanile formali ed informali) le competenze personali 
(life skills) e il bagaglio conoscitivo verso scelte salutari che prevedono il Gioco d’Azzardo Patologico e Dipendenze 
Tecnologiche e social network; 

- far conoscere, al target e agli educatori di riferimento i servizi di informazione e consulenza presenti nel territorio 
dell’Ambito Territoriale Sociale n. 15. 

 

Articolazione del progetto 

Azione 1 

COORDINAMENTO: in capo all’ATS 15 (soggetto capofila del progetto) 

Avvio del progetto attraverso l’individuazione (co – progettazione o affidamento di servizi) 
di soggetti del Terzo settore, gestore delle attività, individuato/i tra gli Enti afferenti al 
Dipartimento Dipendenze Patologiche. 

Azione 2 PROGRAMMAZIONE DELLE ATTIVITÀ con soggetto del Terzo Settore individuato in raccordo con il 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
4
7
2
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

Dipartimento delle Dipendenze Patologiche. 

Azione 3 

REALIZZAZIONE INTERVENTI: realizzazione dei laboratori attivi e altre attività ludico 
ricreative con adolescenti realizzati a scuola, in Centri di Aggregazione Giovanile (formali 
ed informali) o presso altri luoghi frequentati dai giovani. 

 

Definizione degli indicatori e dei risultati attesi 

Attività Indicatori di output /outcome Risultati attesi a fine percorso 

Contatti con le scuole 
n. 2 Istituti di Scuola Superiore di secondo 
grado ogni anno 

n. 4 Istituti di Scuola Superiore di secondo grado 
contattati 

Studenti Interessati n. 100 studenti coinvolti ogni anno n. 200 studenti coinvolti 

Laboratori n. 2 laboratori all’anno n. 4 laboratori realizzati 

 

Soggetti pubblici/privati coinvolti 

ATS 15 (soggetto capofila del progetto) 

DDP Macerata – S. T. D. P. Macerata 

Organismi del Terzo Settore afferente al DDP  

Istituti Scolastici superiori di II grado presenti nel territorio dell’ATS 15 

Centri di Aggregazione Giovanile (formale e informale) 

 

Cronoprogramma 

Azione 1: individuazione 
soggetto gestore 

Entro 30 giorni dalla comunicazione di approvazione definitiva della graduatoria.  
(Presumibilmente entro gennaio 2024). 

Azione 2: programmazione 
delle attività 

Entro 3 mesi successivi all’individuazione del soggetto gestore (presumibilmente entro aprile 
2024). 

Azione 3: realizzazione 
interventi 

A conclusione della programmazione delle attività, si avvieranno gli interventi, 
presumibilmente da aprile 2024 fino a dicembre 2025. 

 

Piano economico 

Ob. Gen. Personale Costo previsto (euro) 

Ob. 1 Individuazione (attraverso affidamento di servizi o co – progettazione) soggetto del Terzo 
settore afferente al DDP per la gestione dei laboratori, realizzazione di materiale 
informativo e promozionale, comunicazione eventi. 

€ 21.315,00 

Ob. Gen. Beni e servizi Costo previsto (euro) 

   

Ob. Gen. Altro (specificare) Costo previsto (euro) 

   

TOTALE COSTO PROGETTO € 21.315,00 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
4
7
2
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


